Nos Iohannes Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maiorica-
rum, Sardinie et Corsice. comesque Barchinone, Rosilionis et 
Ceritanie. Attendentes nos his diebus prospecto qualiter ex lar-
gitionibus, donationibus venditionibus et diversis alienationibus 

5 per nostros progenitores illustres et nos factis seu concessis 
pluribus personis de iurisdictionibus et aliis iuribus nostris que 
seccionem manifestam inducere videbantur dampna multa scan-
dala et pericula nostris regnis et terris poterant et possunt 
de facili evenire redemisse et nostro erario et corone regie re- 

10 duxisse iurisdictionem et merum et mixtum imperium et aliam 
quamcumque iurisdictionem altam et baxiam civilem et crimina-
lem locorum de la Almunia vocata de domna Godina, de Cabaneis 
et d'Alpartil in regno Aragonum consistentium quas vendideramus 
medio gratie instrumento et sub pacto retractionis fratri Mar- 

15 tini de Lihori domini castellanie Emposte, precio mille quingen-
torum florenorum auri de Aragone; considerantes insuper quod 
vos fideles nostri iurati et probi homines dictorum locorum de, la 
Almunia, de Cabaneis et de Alpartil, zelantes utilitatem corone 
nostre regie et augmentum vestrumque interesse circa appella- 
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20 tionum interpositionem et alias deffensiones de foro rationabiliter 
nobis competentes prosequentes de vestro proprio nobis gratiose 
ac liberaliter subvenistis de dictis mille quingenti florenis aurei 
Aragonum commitendis in auxilium predicte redemptionis, 
quos de voluntate nostre fideli nostro Berengario de Cortillas 

25 mercatori Cesarauguste realiter tradidistis sub hoc pacto inter 
nos et vos inito: ut facta dicta redemptione dicta iurisdictio 
merum et mixtum imperium dicte Corone regie inseparabiliter 
aggregentur, uniantur et incorporentur et ab inde alienari seu 
separari non possint. Volentes itaque pacta predicta servare ac 

30 predictis damnis et periculis obviare nobisque nostris successo-
ribus legem imponere ne in posterum fiat aut fieri possit aliena-
tio aliqua iurisdictionum predictarum, tenore presentis carte 
nostre cunctis temporibus valiture quam ex certa scientia vim 
habere volumus et decernimus legis paccionate a qua recedere 

35 minime non liceat nec eidem aliquatenus contrahire tam pro evi-
denti utilitate nostri et nostrorum quam et in favorem vestri 
fidelium nostrorum proborum hominum dictorum locorum de la 
Almunia, de Cabaneis et d'Alpartil quorum super his versatur non 
modicum interesse, per nos et omnes heredes et successores 

40 nostros quos unquam statuimus, decernimus, ordinamus, sanci-
mus et etiarn promittimus in nostra bona fide regia sub virtute 
inferius per nos prestiti iuramenti quod nullo unquam tempore 
non dabimus concedimus, vendimus, infeudabimus, impignora-
bimus, permutabimus, nec in francho alodio dabimus assignabi- 

45 mus nec obligabimus in totum vel in partem nec quocumque iure 
modo titulo neccesitatum sine causa alienabimus etiam quantum-
cumque urgenti vel neccesaria cornmittemus seu in alium vel 
aliam personam cuiusvis status, legis preheminentie aut conditio-
nis existant, transferamus aut quomodolibet dividamus abstraha- 

50 mus aut separabimus per nos vel alium quemcumque mediate 
vel inmediate a dominio iure et proprietate nostri et nostrorum 
et a corona nostra regia ad certum tempus violarium beneplaci-
tum vel ad in perpetuum aut aliusquovismodo iurisdictionem aut 
merum et imperium nec aliam quamcumque iurisdictionem civi- 

55 lem aut criminalem altam vel baxam quas habemus seu habere 
possumus aut debemus in villis et locis de la Almunia, de Caba-
neis et d'Alpartil predictis et eorum terminis aut in hominibus 
et feminis in eis habitantibus vel habitaturis aut in eis declinan-
tibus quovismodo; quamquidem iurisdictionem aut merum et 

60 mixtum imperium supradicta noviter redemimus et nostro reduxi-
mus dominio ut prefertur, quimmo illa cum hoc eodem statuto 
dicte corone nostre regie inseparabiliter unimus et adiungimus 
et aggregamus seu etiam incorporamus, et nichilhominus sub 
virtute iuramenti predicti convenimus et promittimus vobis pro 

65 nobis heredibus et successoribus nostris et aliis quorum interest 
vel poterit interesse que omnia et singula supradicta conserva-
bimus et tenebimus perpetuo corone regie incorporata et afixa 
unita et etiam aggregata nec alicui seu aliquibus de ipsis palam 
quomodolibet vel occulte verbo vel in scriptis aut alia concessio- 

70 nem donationem venditionem obligationem infeudationem seu as-
signationem aut aliam quambis alienationem de predictis facia-
mus nec fieri concedamus aut permittamus in diminutionem vel 
mutationem aut derogationem statuti ordinationis seu provisionis 
nostre, huiusmodi decernentes irritum et inane et prorsus carere 

75 viribus et effecto et nullius momenti existere si aliter a nobis seu 
quocumque sucessore nostro fuerit quomodolibet attemptatu; 
in quo casu si forsan fieret quicquid factum fuisset aut atten- 
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taretur in contrarium scienter vel ignoranter sit ipso facto inefi-
cax nulliusque valoris immo in dictis casibus et quolibet eorum 

80 quo vel quibus aliquid in contrarium actum vel factum fuisset 
etiam attentatum predicta iurisdictio merum mixtum imperium 
vobis dictis iuratis et heredibus et successoribus vestris totali-
ter devoluta essent et remaneant acquisita ac vendita precio su-
pradicto dictorum mille quingentorum florenorum per vos nobis 

85 solutorum ut prefertur. Nos siquidem cum presenti quam vicem 
epistole (?) gerere volumus in hac parte mandamus vobis omni-
bus et singulis habitantibus et habitanturis in dictis villis seu 
locis sub pena fidelitatis et naturalitatis quibus nobis stricti estis 
vobiscum paciscentes super his taliter: quod non liceat nobis nec 

90 successoribus nostris contrarium facere seu quomodolibet atten-
tare, quod ubi forsam fieret per nos aut successores nostros quan-
documque aliqua venditio seu concessio, transportatio seu quevis 
aila, alienatio per inadvertentia aut alia de predictis aut parte 
eorum alicui seu aliquibus in generali seu in speciali ad in per- 

95 petuum vel ad tempus quod tales alienationes concessiones seu 
transportationes habeatis pro irritis inanibus atque nullis sicut 
et nos habemus cum presenti ipsa omnia pro nullis irritis et non 
factis. Et si tales in quos dicte alienationes seu transportationes 
de facto facte tenere vellent vel attentarent per se vel interpo- 

100sitas personas uti dictis iurisdictione mero et mixto imperio vel 
ipsorum posesionem vel quasi quomodolibet adipisci. Et casu 
quo per nos vel successores nostros premissam iurisdictionem 
merum vel mixtum imperium aut partem eiusdem contra tenorem 
huiusmodi privilegii aut alia contigerit alineari quovis titulo et 

105a corona nostra separari, volumus et concedimus quod ilico iuris-
dictio merum et mixtum imperium prefate ad vos dictos iuratos 
et homines et vestros successores sit devoluta. Immo concedimus 
vobis et vestris successoribus licentiam et potestatem plenariam 
quod libere et impune possitis et teneamini personas quas per 

110nos aut nostros successores facere (poterint) venditiones assig-
nationes concessiones aut quevis transportationes seu alienatio-
nes predictorum in totum vel in partem ut superius est dictum 
contradicere et resistere de facto ne dum per vestram iudicii ordi-
narii verum etiam de facto cum armis aut sine quam omnia hec 

115ex nunc modis superius expressis censemus et habeamus pro reme-
diis defensabilibus vobis neccessariis sicque por dampnis quibus-
vis in personis vel bonis per vos seu quosvis alios qui vos iuvarent 
in premissorum, deffensionem contradictionem vel resistentiam 
illatis nulla pena irrogari valeat vel inflingi quam nos nunc pro 

120tunc vos et ipsos ab omni pena civili aut criminali que vos et eis 
posset infligi pro ipsis dampnis absolvimus penitus liberamus et 
inde nos et nostros successores vobis et vestris successoribus 
actores constituimus ac facimus. Hec igitur omnia et singula 
supradicta facimus concedimus et promittimus ut dictum est ac 

125iurainus per dominum Deum et eius sancta quattuor Evangelia 
manibus nostris corporaliter tacta quod predicta omnia et sin-
gula tenebimus et observabimus perpetuo per nos et heredes et 
successores nostros quoscumque. Mandantes inclito infanti Mar-
tino fratri et generali gubernatori nostro carissimo necnon et 

130gubernatori et justitie Aragonum ceterisque officialibus et sub-
ditis nostris presentibus et futuris sub nostre gratie et mercedis 
obtentu quod hanc nostram ordinationem, satutum et concessio-
nem quam ut predicitur vim legis volumus obtinere teneant fir-
miter observent et contra non faciant aut veniant aliqua ratione. 

135In cuius rei testimonium hanc vobis fieri iussimus nostre ma- 
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gestatis sigillo impedenti munitam. Datum Cesarauguste octava 
die aprilis anno a Nativitate Domini millessimo tricentessimo 
nonagessimo primo, regnique nostri quinto. Signum Iohannis. 
Rex Johannis. Testes sunt: Garsias archiepiscopus Cesarauguste 

140Guillelmus Raymundus de Montechatheno comes de Galtellino, 
Raymundus vicecomes de Roda. Raymundus Alamani de Cervi-
lione et Eymericus de Scintillis consiliariis. Signum mei Be-
rengarii de Busquets scriptoris dicti domini regis qui de ipsius 
mandato hec scribi feci et clausi. Dominus rex presente thasau- 

145rario mandavit mihi Berengario de Busquets. 

95 

1392, 1 JUNIO               AVIÑON 

Clemente VII, pontífice de Aviñón, concede a Juan I, rey de Aragón, disponer 

de los diezmos y primicias de las iglesias para subvenir a la campaña de 
Córcega y Cerdeña. 

Archivo de La Almunia de Doña Godina, lig. 1 documento 25 (in-
serto en documento de 15 de mayo de 1395). 

Clemens episcopus, servus servorum Dei venerabilibus fratri-
bus archiepiscopo Cesarauguste et episcopo Dertusense ac dilecto 
filio abbati monasterii sancte Fidis Cesarauguste diocesi salutem 
et apostolicam benedictionem. Pium quem carissimus in Christo 

5 filius noster Iohannes rex Aragonum illustris ad liberationem regni 
Sardinie et Corsice quod ipse rex a nobis et ecclesia Romana tenet 
in feudum gerere noscitur mente solicita medicantes libenter 
assumimus illius providentie studium per quod laudabilis intentio 
regis eiusdem optatum Deo propitio perduci valeat ad efectum.  

10 Cum itaque prefatus rex securi nobis inclinare curavit ad me-
moratum Sardine et Corsice regnum nunch pro dolor scismatico 
labe infectum ac per nonnullorum scismaticorum nobis et eccle-
sie a regi predictis infidelium et rebelium violentia tiranidem 
occupatum quod ipsius regni reductionem ad nostram et suam 

15 obedientiam et fidelitatem ac ecclesiasticam unitatem proponat 
in brevi cum ingenti classe bellatorumque copiose multitudine 
profiscici vel per opportunam gentem armigeram destinare et 
sicut accepimus nonnulle persone tam ecclesiastice quam secula-
res regnorum et terrarum dicti regis dominio subiectorum pri- 

20 micias ecclesiasticas ad parrochiales et alias ecclesias regnorum 
et terrarum huiusmodi pertinentes ipsi homines seu parrochia-
nos locorum collegi et ad opus fabricarum et ornamentorum eccle-
siarum ipsarum exponi et comitteri hactenus consuetas colligerunt 
et levarunt nunc eas ad opus fabricarum et ornamentorum huius- 

25 modi exposuerunt et comitterunt ut debebant sed apud se reti-
nuerint et retinet indebitum et iniuste, nos regem eandem ad 
executionem sui propositi huiusmodi quantum cum Deo possu-
mus adiuvare et pro suportatione gravium expensarum onerum 
sibi propter hoc incumbentium de oportuno sibi relevationis auxi- 

30 lio et ne etiam dicte persone cum ecclesiarum jactura dicentur 
providere volentes ac propensius attendentes quod dicte ecclesie 
Romane a qua tanquam a petra excisse sunt omnes ecclesie et per 
totum orbem disperse commoditas vel incommoditas omnibus 
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subditis ecclesiis est comunis regis eiusdem supplicationibus 
35 inclinati discrectioni vestre ab omnibus et singulis communican-

tibus et personis dictorum regnorum et terrarum que primitias 
huiusmodi collegerunt hactenus et levarunt rationem et compo-
tum super collectis et levatis eisdem et ea ad que per rationem 
seu compotum huiusmodi eos teneri reperitis per vos vel duos 

40 aut alterum vestrum vel alium seu alios petendi exigendi et re-
cipiendi dictasque personas ad ea tradendum reddendum et resti-
tuendum per censuram ecclesiasticam compellendi et super ipsis 
etiam prout de ipsius regis aut ab eo potestatem ab bone haben-
tis consensu expresso preceperit componendi et transigendi ipsas- 

45 que communitates et personas super hiis quitandi liberandi et 
absolvendi et que sit exacta et recepta fuerint regi predicto vel 
eius procuratori seu merino ad hoc suficiens mandatum habenti 
pro aliquali suportatione onerurum predictorum tradendi et reali-
ter assignandi et cetera faciendi circa hoc non obstante si dictis